
                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nella Sede
Comunale, sita in Piazza O.Licini.

Il sottoscritto

In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente
Determinazione;

Tenuta presente la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n.
21/SEZAUT/2015/QMIG, con la quale vengono enunciati i seguenti principi di diritto:
- “alla luce della previsione di cui all’articolo 10, comma 2 bis del d.l. 24 giugno 2014, n. 90,
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito competono
ai soli segretari di fascia C.
In difetto di specifica regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo alla
novella normativa i predetti proventi sono attribuiti integralmente ai segretari comunali,
laddove gli importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti della
quota del quinto della retribuzione in godimento del segretario.
Le somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di
tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti”;

Oggetto: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2019.

Registro Generale n. 171

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Î SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

IÎ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

N. 97 DEL 31-12-2019

Ufficio: ANAGRAFE     



- “al titolare della segreteria comunale è attribuita fascia “B” per cui i diritti di rogito, ai
sensi della prima richiamata deliberazione della Corte dei Conti, vanno attribuiti interamente
al Comune”.

Preso atto che ai sensi della succitata normativa e al parere della Corte dei Conti sezione
autonomie n. 21/2015, la ripartizione dei diritti medesimi di cui all'allegato rendiconto è la
seguente:
- al fondo di cui all'articolo 42 della Legge n 604/1962 e successive modificazioni, gestito dal
Ministero dell'Interno, il 10% dei diritti di Segreteria;
- al Comune il 90% dei diritti di Segreteria e quelli relativi ai diritti di rogito previsti dalla
tabella “D” allegata alla legge 8/6/1962, n. 604;
- al Comune il 100% dei diritti di segreteria su atti urbanistici.

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione
sono soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs n 33/2013 in relazione alla quota di
diritti da versarsi (a titolo di contributo obbligatorio per legge ai sensi degli artt. 40-42 della
Legge n. 604/1962) al Ministero dell'Interno per la soppressa Agenzia autonoma per la
gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali (PIva 97151330582).

Visto il combinato disposto degli articoli 30, comma 2 della Legge 15 novembre 1973, n.
734, così come modificato dall’articolo 27 della legge 26 aprile 1983 n. 131 e 41, comma 4
della legge 11 luglio 1980 n. 380 e da ultimo dall’articolo 10 del decreto legge 24 giugno
2014 n. 90, che reca disposizioni in materia di diritti di segreteria, la cui applicazione ha
carattere obbligatorio per i Comuni.

Visto inoltre il rendiconto dei diritti di rogito e di Segreteria riscossi nell’anno 2019, che
ammontano complessivamente ad € 1.135,40.

Accertato che per l’anno 2019 è stata riscossa la somma totale di € 1.135,40 così ripartita:
- € 952,00 per diritti ad esclusivo vantaggio del Comune (somme per atti urbanistici edilizi,
dovuti ai sensi degli articoli 10, 11, e 12 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla
Legge 19 marzo 1993 n. 68);
- € 73,08 per diritti su certificazioni, su carte identità cartacee ed elettroniche e su tpl;
- € 110,32 per diritti di rogito di cui alla Tabella “D” allegata alla Legge 604/62 perché è stato
stipulato n.1 contratto.

Considerato che:
- la quota di cui all'articolo 42 della Legge n 604/1962 e successive modificazioni, gestito dal
Ministero dell'Interno, il 10% dei diritti di Segreteria e sulle certificazioni e diritti di rogito di
cui alla Tabella “D” allegata alla Legge 604/62, è liquidato al Fondo speciale per l'Agenzia
dei Segretari comunali, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia ed è pari ad € 18,34;
- il 90% dei diritti sulle certificazioni pari ed € 65,77 vanno al Comune;
- il 100% dei diritti di segreteria su atti urbanistici pari ad € 952,00 vanno al Comune;
- il 90% dei diritti di rogito di cui alla Tabella “D” allegata alla Legge 604/62, pari ad €
99,29 vanno al Comune.

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione di detta ripartizione e procedere
alla liquidazione.

Preso atto che:

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 97 del 31-12-2019



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25.02.2019 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2019/2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’8.03.2019, sono stati attribuiti, ai
responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2019;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-2000,
n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 41 della legge 11.7.1980, n 312;

Visto l'articolo 27 del D L. 28.2.1983, n. 55;

Visto l'articolo10, comma 10, del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito in Legge 19.3.1993, n 68;

Vista la Circolare 8.4.1994, n 13/94. del Ministero dell'Interno;

Vista la Circolare n. 20/98 del 30.4.1998 del Ministero dell'Interno;

Visto l'art. 20 del DPR 4.12.1997, n. 465;

Visto il D.L 90/2014 convertito in L.114/2014;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Decreto sindacale n.°2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al sottoscritto la
responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e  Settore 2 –  finanze e
contabilità;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 97 del 31-12-2019



Di approvare la ripartizione dei diritti di rogito e di Segreteria, riscossi nell’anno 2019, così
come riportato in premessa.

Di impegnare, liquidare e pagare, la somma complessiva di € 18,34, quale quota parte
corrispondente al 10% dei diritti di Segreteria riscossi nell’anno 2019, sul bilancio di
previsione finanziario 2019 - 2021, annualità 2019, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue :

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo Codice
bilancio

Esercizio
di
esigibilità
ed
Importo

Ministero
dell’Interno
(per la
soppressa
Agenzia
autonoma
per la
gestione
dell'albo dei
segretari
comunali e
provinciali)

quota parte
10% dei diritti
di Segreteria
riscossi
nell’anno
2019

Non
necessario

120
01.02-1.04.01.01.001

Anno 2019

€ 18,34

Di versare al Ministero dell'Interno (per la soppressa Agenzia autonoma per la gestione
dell'albo dei segretari comunali e provinciali) la somma di € 18,34, a titolo di quota parte 10%
dei diritti di Segreteria riscossi nell’anno 2019, codice ABI IT 36L 01000 03245 331
014244201, indicando la seguente causale: "comune di Monte Vidon Corrado versamento dei
diritti di segretaria, anno 2019, periodo 01.01.2019-31.12.2019.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Di dare atto che:
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica;
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile
del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente determinazione
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 97 del 31-12-2019



- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi,
ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e Settore 2 –
Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti;
- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 97 del 31-12-2019



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL Î-IÎ SETTORE
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  31-12-2019
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 07-01-2020 al 22-01-2020

Esecutiva il 31-12-2019

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 97 del 31-12-2019


